
N. 

AZIENDA OSPEDALÌERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E m ALT A SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
01..708 del 21 N QV, 2023 

oqGETTO: Revoca delibera n. 1412 del 22/09/2023 "Accordo Quadro "Autoveicoli in noleggio 2", lotto 3, per 
l'autonqleggio triennale di n. 9 furgoni Fiat, vari modelli, forniti dalla ditta Ald Auton-lotive Italia s.r.l." - nuovo ordine con secondo 
fornitore in graduatoria e contestuale proroga contrattuale Convenzione Consip "Autoveicoli in noleggio 14, lotto 3" 
delibera 729 del 03/07/2020 CIG 914075125- CIG derivato A019594266 ~---'----------------~ 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n. 205 del 15/11/2023 

D Non comporta Spese e/o Oneri a ~arico del 
Bilancio. 

Il Collaboratore Amministrativo 

~ia~ 

I I 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa R. Valeria Miceli 

Il DirettoreffU.O.C. Affari ~~~~ra~ 

Do~~~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico 'J,04 A}2.tJ2~ol O?., 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) t 1. 9-Z.O, g-o 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget 
Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNAT ARlA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata J. 6 / U I v;,Z-1 
ile 
ento 

L'anno duemilaventitré giorno JbJIJ.A.,....p del mese di --'--I.,.,.,..~"'---'--=' nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola 
Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Oott. Roberto Colletti, nominato con O.A. n. 53/22 del 29/12/2022 e 
n. 1/ 3 del /01/ ~2 ,e rorogato nelle funzioni al 31/01/2024 giusta O.A. n. 32/2023/ GAB del 27/10/2023, assistito 

. .!.fl'll--"-~,r,,,:....:~.ll..lt::__,_,,.,...,""' quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di 
uito riportata 

20~ 



Il Direttore ff UOC Affari Generali Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto 

PREMESSO che: 
con delibera n. 729 del 03/07/2020 quest'A.R.N.A.S ha aderito alla Convenzione Consip "Autoveicoli 
in noleggio 14", lotto 3 (veicoli commerciali) per il noleggio triennale di n. 9 veicoli Fiat di vari modelli 
forniti dalla ditta Leasys s.p.a. (CIG 77269511AF - CIG derivato 8374509F6F); 
in vista dell'imminente scadenza dei contratti di noleggio dei predetti veicoli, prevista: 

• in data 07/12/2023, per n. 6 veicoli Fiat Ducato Furgone 28 CH1 2.3 Multijet 120cv E60; 
• in data 21/12/2023, per n. 1 veicolo Fiat OoblòCargo CH1 Lounge 1.3 Multijet 95cv E60; 

_ •. in data 14/06/2024, pern. 2 veicoli Fiat Ducato Cambi 300 2.3 Mjt 140cv, 
è stata .tempestivamente attivata la nuova procedura per l'acquisizione in noleggio dei mezzi; 
con delibere! n .. 1412 del 22/09/2023 quest'A.R.N.A.S ha aderito all'Accordo Quadro "Autoveicoli in 
noleggio 2" per l'autonoleggio triennale di n. 9 furgoni Fiat vari modelli forniti dalla ditta 
Ald Automotive Italia s.r.l. (CIG 914075125 - CIG_derivato A019594266); 

CONSIDERATO che successivamente la ditta ALO Automotive Italia s.r.l. ha comunicato a quest'A.R.N.A.S. 
di avere superato il massimale consentito nel lotto 3 e che conseguentemente è necessario procedere-alla 
revoca del suindicato atto n. 1412/2023; 

VERIFICATO che sul portale degli acquisti in rete per la P.A. www.acquistinretepa.it è attualmente presente 
l'Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2", lotto 3, per il noleggio a lungo termine di veicoli commerciali e si 
ritiene necessario procedere al nuovo ordine con il secondo fornitore in graduatoria (Leasys); 

VISTA la documentazione relativa all'Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2", lotto 3, veicoli commerciali 
(AII. "A"); 

CONSIDERATO che per la consegna delle autovetture sono previsti 210 giorni dall'emissione dell'ordinativo 
di fornitura, secondo quanto previsto dal paragrafo 1.3.1. della Guida all'Accordo Quadro relativa all'iniziativa 
"Veicoli in noleggio 2"; 

PRESO ATTO che, sulla base dei dati storici sulla percorrenza effettuata dall'autoflotta aziendale in noleggio 
e per la tipologia dei servizi da espletare, la migliore formula contrattuale di noleggio è: 

n. 6 furgoni medi Fiat Ducato Furgone 30Q MH2 2.2 Multijet3 140cv- alimentazione alternativa 
- diesel - durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 120.000 (canone base mensile 
€ 416,00 + € 20,00 + € 40,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, per ogni vettura); 
n. 2 furgoni medi per trasporto di persone 9P Fiat Scudo Doppia Cabina Mobile L2H1 1.5 
B/ueHdi 120cv MT6 9 posti M1 SPECIAL - alimentazione alternativa - Ibrida (elettrica-diesel) - 
durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 90.000 (canone base mensile€ 575,94 + 
€ 20,00 + € 40,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per copertura 
assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, per ogni vettura); 
n. 1 furgone piccolo Fiat Fiorino Cargo SX 1.3 Multijet 95 cv E6.4 - alimentazione alternativa - 
diesel - durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 120.000 (canone base mensile 
€ 338,00 + € 20,00 + € 25,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia); 

ATTESO che nel suddetto Accordo Quadro sono compresi nella fornitura di base i seguenti servizi: 
consegna del veicolo; 
preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna); 
manutenzione del veicolo noleggiato; 
sostituzione degli pneumatici; 
riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico; 
soccorso stradale; · 
autoveicolo sostitutivo; 
copertura assicurativa e gestione sinistri; 
servizio di ricezione chiamate; 

\, 



RILEVATO che, per effetto del nuovo ordine di acquisto con il secondo fornitore in graduatoria, il costo 
complessivo di adesione all'Accordo Quadro per il noleggio triennale per n. 9 veicoli commerciali è pari a 
€ 164.191,68 oltre IVA al 22%, € 200.313,85 IVA inclusa, così distinto: 

COPERTU COPERTU CANONI 

RA RA COMPLESSIV TOTALE CORRISPETTI CORRISPETTIVI 
... ASSICURA ASSICURA N I PER36 ORDINE Vl{IVA22%} (IVA INCLUSA} 

TIVA R.C.A TIVA 
CONS. 

MESI mm 
KMDI CANONE -SENZA KASKO, 

DOMIC. 
RICONS. 

~ 
{IVA ESCLUSAl 

PERCOR MENSILE FRANCHIG INCENDIO, 
(1 

DOMIC. u ESCLUSA) 
RENZA UNITARIO IA FURTO SERV.) {1 SERV) T TOTALE O o PARZIALE 

SENZA ' FRANCHIG 
IA 

120.000 €416,00 €20,00 €40,00 € 100,00 € 100,00 6 €89.856,00 € 104.016,00 €22.883,52 € 126.899,52 

90.000 €575,94 €20,00 €40,00 € 100,00 € 100,00 2 €41.467,68 €46.187,68 € 10.161,28 € 56.348,96 

' 120.000 € 338,00 €20,00 €25,00 € 100,00 € 100,00 1 € 12.168,00 € 13.988,00 € 3.077,36 € 17.065,36 

TOTALE 9 € 143.491,68 € 164.191,68 €36.122,17 € 200.313,85 

e che la succitata somma€ 200.313,85 IVA inclusa sarà imputata sul conto 5.04.02.02.0102 (canoni di 
noleggio di mezzi di trasporto non sanitari) e verrà ripartita su base annua, per competenza di esercizio, con 
successivo provvedimento a far data dal giorno di consegna delle autovetture; 

RITENUTO di dover procedere all'adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Autoveicoli in noleggio 2", lotto 3, 
veicoli commerciali vari modelli (AII. "A"), secondo gli schemi sopra esposti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 45 del D.vo 36/2023 la somma da accantonare per incentivi funzioni 
tecniche da assegnare al personale è pari a € 1.641,91 (€ 1.313,52 sul fondo incentivi funzioni tecniche 
conto 2.02.05.06.0101 e€ 328,38 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102) come da 
quadro economico di seguito indicato: 

Importo complessivo di gara € 164.191,68 
B1) Iva al 22% € 36.122,17 
B2) D.LGS. 36/23 ART. 45 1% € 1.641,91 
TOTALE € 201.955,76 

RITENUTO, qualora la consegna dei suindicati n. 6 veicoli non avvenisse entro il termine di scadenza 
previsto in data 07/12/2023, di dover mantenere l'efficacia del contratto di fornitura con l'attuale operatore 
economico "Leasys", per un periodo massimo di sei mesi a far data rispettivamente, dal 08/12/2023 e fino al 
07/06/2024 come previsto dal Capitolato Tecnico della Convenzione Consip;. 

RITENUTO altresì, qualora la consegna del suddetto n. 1 veicolo non avvenisse entro il termine di scadenza 
previsto in data 22/12/2023, di dover mantenere l'efficacia del contratto di fornitura con l'attuale operatore 
economico "Leesys", per un periodo massimo di sei mesi a far data dal 22/12/2023 al 21/06/2024 come 
previsto dal Capitolato Tecnico della Convenzione Consip; "'· 



DATO ATTO che l'importo complessivo, per far fronte alla proroga contrattuale della Convenzione Consip 
"Autoveicoli in noleggio 14", lotto 3 (relativamente ai suindicati n. 7 veicoli, la cui scadenza contrattuale è 
prevista nel mese. di dicembre 2023), giusta delibera n. 729 del 2020, per il periodo di mesi sei, salvo 
recesso anticipato una volta ottenuta la consegna dei veicoli, è di€ 20.305,82 IVA compresa e graverà sul 
conto 5.04.02.02.0102 (canoni di noleggio di mezzi di trasporto non sanitari), così ripartito per competenza di 
esercizio: 
- € 2.402,67 IVA inclusa sull'esercizio del 2023; 
-€ 17.903, 15 IVA inclusa nell'esercizio del 2024; 

RITENUTO di dover procedere in tempi brevi all'adozione del presente atto, considerato che nelle more è 
intervenuta la scadenza del contratto di noleggio, autorizzando l'U.O.C. proponente ad emettere sul portale 
degli acquisti in rete per la P.A. www.acquistinretepa.it il relativo ordine di fornitura; 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente 
che disciplina la materia trattata 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

REVOCARE la delibera n. 1412 del 22/09/2023 in ragione del fatto che la ditta ALO Automotive Italia s.r.l. ha 
comunicato a quest'A.R.N.A.S. di avere superato il massimale consentito nel lotto 3. 

ADERIRE all'Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2", lotto 3, veicoli commerciali "furgone medio, furgone 
medio per trasporto di persone 9P, furgone piccolo", aggiudicata alla ditta Leasys S.p.A., per il noleggio 
triennale di n. 9 veicoli, in sostituzione di n. 9 veicoli Fiat attualmente in uso nell'Azienda ma i cui contratti 
di noleggio scadono: 

• in data 07/12/2023, per n. 6 veicoli Fiat Ducato Furgone; 
• in data 21/12/2023, per n. 1 veicolo Fiat Doblò Cargo; 
• in data 14/06/2024, per n. 2 veicoli Fiat Ducato Cambi, 

secondo le voci di seguito riportate: 
n. 6 furgoni medi Fiat Ducato Furgone 30Q MH2 2.2 Multijet3 140cv - alimentazione alternativa 
- diesel - durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 120.000 (canone base mensile 
€ 416,00 + € 20,00 + € 40,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, per ogni vettura); 
n. 2 furgoni medi per trasporto di persone 9P Fiat Scudo Doppia Cabina Mobile L2H1 1.5 
BlueHdi 120cv MT6 9 posti M1 SPECIAL - alimentazione alternativa - Ibrida (elettrica-diesel) - 
durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 90.000 (canone base mensile€ 575,94 + 
€ 20,00 + € 40,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per copertura 
assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, per ogni vettura); 
n. 1 furgone piccolo Fiat Fiorino Cargo SX 1.3 Mu/tijet 95 cv E6.4 - alimentazione alternativa - 
diesel - durata del noleggio 36 mesi - percorrenza massimale Km 120.000 (canone base mensile 
€ 338,00 + € 20,00 + € 25,00 oltre IVA, per copertura assicurativa RCA senza franchigia e per 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia). 

RILEVARE che sarà da imputare sul conto 5.04.02.02.0102 (canoni di noleggio di mezzi di trasporto non 
sanitari) la somma di € 200.313,85 IVA inclusa, che verrà ripartita su base annua, per competenza di 
esercizio, con successivo provvedimento a far data dal giorno di consegna delle autovetture. 

PROROGARE, qualora si rendesse necessario (per mancata consegna dei suddetti n. 7 veicoli prima delle 
scadenze contrattuali fissate per il 07 e il 21 dicembre 2023) il contratto di noleggio con l'attuale operatore 
economico "Leasys" per il periodo massimo di sei mesi, così da garantire senza soluzione di continuità lo 
svolgimento del servizio, riservandosi in ogni caso quest'A. R.N.A.S. di' recedere anticipatamente una volta 
ottenuta la consegna dei veicoli oggetto del nuovo ordinativo di fornitura. 

DARE ATTO che l'importo complessivo, per far fronte alla proroga contrattuale della Convenzione Consip 
"Autoveicoli in noleggio 14", lotto 3 (veicoli commerciali) (giusta delibera n. 729 del 2020\ per il periodo di 
mesi sei, salvo recesso anticipato una volta ottenuta la consegna dei veicoli, è di€ 20.305,82 IVA compresa 
e graverà sul conto 5.04.02.02.0102 (canoni di noleggio di mezzi di trasporto non sanitari), così ripartito per 
competenza di esercizio: 
- € 2.402,67 IVA inclusa sull'esercizio del 2023; 
- € 17.903, 15 IVA inclusa nell'esercizio del 2024; 



NOMINARE ai sensi della normativa vigente: 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Rosalia Valeria Miceli, Funzionario della U.O.C. 
proponente; 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Giuseppe Di Minica, Coordinatore 
dell'Autoparco aziendale. 

DARE MANDATO alle UU.OO.CC. aziendali Affari Generali ed Economico Finanziario di procedere 
ciascuna secondo la propria competenza per tutti gli atti di conseguenza. 

CONSIDERARE gli allegati "A", "B" parte integrante delpresente atto.: 

DICHIARARE il· presente provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione di quanto premesso 
in narrativa. 

Il Direttore ff U.O.C. Affari Generali 
Dott~~ 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal parere favorevole dal 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il Segretario verbalizzante 

, 2.uk e;,.:; Q,J---½ 



A.,,..,.(?;~~~;;{:!: ... .:-~ 

A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli 

Piazza Nicola Leo/la, 4/n90127 Palermo 

sito: https:l/www.amascivico.it/ te/. +39 091/6661111 

P.IVA 05841770828 

Pagina 1 di 1 

Allegato alla proposta nr 205 

Oggetto: Revoca delibera n 1412 del 22/09/2023 

del 15/11/2023 Importo Proposta 20.305,82 

Conto Economico Macro 
Struttura 

5.04.02.02.0102 - Canoni di noleggio 
mezzi di trasporto AAGG 

Budget 
Assegnato 

16.400,00 

Variazioni 
Budget 

61.320,00 

Budget 
Autorizzato Prop. Delibera 

61.441,20 

Budget Impegnato 
Delibera nr. Importo 

· Budget 
Disponibile 

7.308,00 

205 2.402,67 

TOTALE PRENOTATO 2.402,67 

00 
o 
l"- 

"""""' o 

tru:; ~s~~udget 

t:· 

• 

A 

elaborato il: giovedì 16 novembre 2023 alle ore: 10.21 Pagina 1 di 1 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, 'per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 6 NOV. 202J e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e. 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- --------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 1 


